
 
 

 

Decreto rettorale n. 58 del 30/06/2025 

Bando di ammissione per l’accesso ai percorsi di specializzazione sul sostegno attivati ai sensi 

dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2024, n. 106 - Anno accademico 2024/2025 

 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 

VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 “Regolamento concernente «Definizione della disciplina 

dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art.2, comma 

416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244»”; 

VISTO il D.M. del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 30 settembre 2011 

«Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 

2010, n. 249»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca dell’8 febbraio 2019 n. 

92 avente ad oggetto «Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui 

al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e 

successive modificazioni».  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 436 del 26 giugno 2025, che autorizza, nel corrente anno 

accademico 2024/2025, gli Atenei che hanno validamente presentato la propria offerta formativa 

potenziale ad attivare i percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola 

primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, nei limiti dei posti 

fissati e per le sedi autorizzate di cui alla Tabella A dell’anzidetto Decreto; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2024, n. 71 e, in particolare l’art. 6 del, convertito, con 

modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2024, n. 106; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 24 aprile 2025, n. 75 concernente “Percorsi di specializzazione 

sul sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”; 

CONSIDERATO che l’Università Kore di Enna è sede di svolgimento del Corso di formazione 

finalizzato al conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno;     

ATTESO che occorre pertanto emanare il relativo bando di ammissione; 

RITENUTA la propria competenza, 
 

 

D E C R E T A 
 

 

Articolo 1 

Indizione e terminologia 

 

È emanato il bando per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 

universitaria per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi dell’articolo 6 del  

decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106. 



 

 

Articolo 2  

Posti disponibili 

Ai sensi del D.M. n. 1657 del 26 giugno 2025, i posti autorizzati all’Università Kore di Enna per i percorsi 

di cui all’art.1 del presente bando sono in totale 375, ripartiti come di seguito: 

Scuola dell’Infanzia; nr. 75 (settantacinque)  

Scuola Primaria: nr. 300 (trecento). 

 

 

Articolo 3 

Destinatari  dei percorsi di formazione e requisiti di accesso 

1. Accedono ai percorsi di formazione, relativi al medesimo grado di istruzione al quale si riferisce il 

servizio prestato, i docenti che, alla data del 31 agosto 2024, in possesso del prescritto titolo di accesso hanno 

svolto, nelle istituzioni scolastiche statali e paritarie, un servizio su posto di sostegno della durata di almeno 

tre anni scolastici, anche non continuativi, nei cinque anni precedenti. 

2. Per anno scolastico si intende il servizio prestato per almeno 180 giorni ovvero prestato 

continuativamente dal 1° febbraio agli scrutini finali ovvero, per la scuola dell’infanzia, entro il 30 giugno. 

3. I requisiti devono essere posseduti alla scadenza del presente avviso e devono essere autocertificati ai 

sensi della normativa vigente. 

4. Coloro che autocertificano il falso saranno perseguiti con le sanzioni penali previste per il caso di 

dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 

dicembre 2000. 

5. L’Università degli Studi di Enna “Kore”, ai sensi delle leggi vigenti, si riserva il diritto di verificare la 

regolarità e congruità dei titoli di ammissione, incluse le autocertificazioni, disponendo nel caso di esito 

negativo, in ogni momento e con provvedimento motivato, l’esclusione del/della candidato/a dalla procedura 

selettiva.  

6. L’Università si riserva inoltre il diritto di adottare in qualsiasi momento, anche successivamente alla 

procedura selettiva, provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti 

dei requisiti richiesti. 

 

 

Articolo 4 

Modalità e tempistiche della procedura di iscrizione ai Percorsi 

 

1. I percorsi sono attivati con un numero di corsisti compreso fra le cinquanta e le centocinquanta unità 

distinti per ogni grado di scuola, fino al raggiungimento del numero massimo di posti assegnati. 

2. La domanda di iscrizione ai percorsi, corredata dalla documentazione attestante il possesso dei requisiti 

descritti all’art.3. di cui al presente bando, va inoltrata entro e non oltre le ore 23:59 di venerdì 11 luglio 2025 

utilizzando esclusivamente il modulo online, pubblicato nell’apposita sezione nel sito web ufficiale 

dell’Ateneo www.uke.it che sarà attivo a partire dalle ore 09:00 di giovedì 3 luglio 2025. La domanda di 

iscrizione è subordinata al pagamento del contributo di E. 100 (cento/00).   

3. Entro sette giorni dalla data di scadenza della presentazione della domanda di partecipazione saranno 

pubblicate le graduatorie degli ammessi ai percorsi, assegnando priorità ai docenti con un numero di anni di 

servizio su posto di sostegno nel grado richiesto superiore a tre nel quinquennio di riferimento. A parità di 

posizione prevale il docente più giovane. 

4. I candidati collocati in posizione utile nelle graduatorie di riferimento dovranno effettuare l’iscrizione 

con apposita procedura online secondo le modalità ed entro il termine perentorio indicati al momento della 

pubblicazione delle graduatorie sul sito web ufficiale dell’Ateneo www.uke.it che ha anche valore di notifica 

del predetto termine. Coloro che non perfezioneranno l ’iscrizione entro i termini e con le modalità previsti 

saranno considerati a tutti gli effetti rinunciatari. Eventuali posti resisi disponibili, a seguito di rinuncia 

espressa o tacita, saranno assegnati mediante scorrimento delle graduatorie. 

5. Il contributo di partecipazione euro100 (cento/00) sarà successivamente decurtato dall’importo 

complessivo di euro 1.300,00 (milletrecento/00). Il contributo di partecipazione non sarà rimborsato nel caso 

in cui la procedura di iscrizione non venga completata. 

http://www.uke.it/


6. L’iscrizione si formalizza con il pagamento della somma, comprensiva della retta di frequenza, dei bolli 

e di ogni altro contributo, così determinata: (milleduecento/00) da versare in due rate: la prima di euro 700,00 

(settecento/00) entro il termine ultimo indicato all’atto della pubblicazione delle graduatorie distinte per 

grado, la seconda di euro 500,00 (cinquecento/00) entro il 30/10/2025.Non è prevista alcuna forma di 

agevolazione per merito o per reddito, né esoneri di altra natura per alcuna categoria né in alcun caso 

eventuale rimborso delle somme versate. 

 

Articolo 5 

Durata, frequenza e articolazione del percorso 

1. I percorsi, della durata di almeno quattro mesi, prenderanno avvio nell’ultima settimana del mese di 

luglio 2025 e si concluderanno entro il mese di dicembre 2025. Le attività si svolgeranno durante l’intero arco 

settimanale, privilegiando i fine settimana, comprese eventualmente le domeniche, secondo il calendario che 

sarà reso pubblico successivamente alla conclusione delle procedure di iscrizione. I percorsi prevedono 

l’acquisizione di quaranta Crediti Formativi Universitari (CFU), ai sensi del DM n.75 del 24 aprile 2025. 

2. I percorsi si articolano in attività formative obbligatorie relative agli insegnamenti e ai laboratori, questi 

ultimi diversificati per ciascun grado di istruzione e riferiti alle tematiche indicate nell’Allegato B al decreto 

ministeriale 30 settembre 2011. Gli insegnamenti forniscono ai corsisti conoscenze relative alle disabilità 

sensoriali e intellettive ovvero connesse a disturbi del neurosviluppo, assicurando competenze adeguate nelle 

diverse forme di disabilità. Il tirocinio diretto e il tirocinio indiretto si intendono assolti dal servizio prestato 

su posto di sostegno per almeno tre anni scolastici nei cinque anni precedenti. 

3. Le attività formative relative agli insegnamenti si svolgono in modalità telematica, comunque sincrona; 

è consentita la modalità asincrona per una percentuale non superiore al 10 per cento delle ore previste per tali 

insegnamenti. I laboratori sono svolti esclusivamente in modalità sincrona. 

4. Le assenze sono consentite nella misura massima del 10 per cento sul totale delle attività. Non è previsto 

il riconoscimento di Crediti Formativi relativi ad altri percorsi di studio accademici. 

5. Sono previsti esami in presenza al termine di ciascun insegnamento e di ciascun laboratorio, con 

valutazione in trentesimi. Gli esami si intendono superati con voto non inferiore a 18/30. 

6. I percorsi si concludono con l’esame finale che consiste in un colloquio, da svolgersi in presenza, su un 

elaborato scritto concernente lo studio di un caso a scelta del corsista, in relazione all’esperienza 

professionale svolta in ambito scolastico, con particolare riguardo al quadro teorico di riferimento, alle scelte 

metodologico-didattiche adottate e all’uso di risorse e strumenti digitali che favoriscono l’inclusione. 

7. Il titolo di specializzazione rilasciato dall’Università è titolo di specializzazione universitario per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità. 

 

Art. 6 

Contemporanea iscrizione ad altri corsi universitari in UKE o in altri Atenei 

1. L’iscrizione ai percorsi di cui al presente bando preclude la possibilità di iscriversi ai percorsi di 

formazione previsti ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106. 

 

Art. 7 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, si precisa che 

Responsabile del procedimento di cui al presente bando è il Direttore Generale della Libera Università degli 

Studi di Enna “Kore”, Dr. Salvatore Berrittella. 

Le disposizioni del presente bando, atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi del procedimento e i criteri 

e le procedure per la nomina delle commissioni giudicatrici e del responsabile del procedimento, sono in 

attuazione della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni. 

 

Art.8 

Trattamento dei dati personali 

I dati richiesti sono necessari per le finalità di gestione della presente selezione secondo il principio di 

minimizzazione imposto dal R.G.P.D. 679/2016. Nel rispetto degli standard operativi e qualitativi 

dell’Ateneo, conformi al Regolamento (UE) 2016/679, i candidati che presenteranno la domanda di 



ammissione, secondo le modalità descritte al precedente art. 9 riceveranno all’indirizzo della casella di posta 

elettronica, da essi indicato nella predetta domanda, un codice univoco di identificazione di tipo 

alfanumerico. Negli atti resi pubblici dall’Università Kore di Enna, relativi alla presente procedura selettiva, 

l’individuazione di ciascun candidato avverrà unicamente per il tramite di tale codice. 

I dati personali forniti dai candidati possono essere comunicati dall’Università al Ministero per le finalità 

istituzionali proprie.  

Art. 9 

Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente indicato negli articoli precedenti, si rinvia alle disposizioni ministeriali ed ai 

regolamenti richiamati espressamente nelle premesse del presente decreto. 

Enna, 30/06/2025 

IL RETTORE 

F.to Prof. Paolo Scollo


